Cria fungdes comissionadas no Quadro de
Pessoal do Tribunal de Justi¢ca do Distrito
Federal e dos Territorios.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Ficam criadas no Quadro de Pessoal do Tribunal de Justica do Distrito
Federal e dos Territdrios as fungdes comissionadas constantes do Anexo desta Lei.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta de dotagdes
orgamentarias consignadas ao Tribunal de Justi¢a do Distrito Federal e dos Territorios no
or¢amento geral da Unido.

Art. 3° O Tribunal de Justi¢a do Distrito Federal e dos Territérios expedird os atos
normativos necessarios a aplicagdo desta Lei.

Art. 4° A criagdo das fungdes comissionadas prevista nesta Lei fica condicionada
a expressa autorizagdo em anexo proéprio da lei orgamentéria anual com a respectiva dotagdo
suficiente para o seu provimento, nos termos do § 1° do art. 169 da Constitui¢do Federal.

Paragrafo tnico. Se a autorizagdo e os respectivos recursos orcamentarios forem
suficientes para o provimento parcial dos cargos, o saldo da autoriza¢do e das respectivas
dotagdes para o provimento deverd constar de anexo da lei orcamentaria correspondente ao
exercicio em que forem considerados criados e providos os cargos.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Senado Federal, em O de ayaS {’0 de 202.3 .

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal
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ANEXO

GRUPO

FUNCOES COMISSIONADAS

FC-1

FC-2

FC-3

FC-4

FC-5

GABINETES DE
DESEMBARGADORES

(Area de Apoio Direto a
Atividade Judicante — Unidade
Judiciaria de Segundo Grau)

96

GABINETES DE JUIZES
SUBSTITUTOS DE SEGUNDO
GRAU

(Area de Apoio Direto a
Atividade Judicante — Unidade
Judiciéria de Segundo Grau)

22

GABINETES DE JUIZES DE
TURMAS RECURSAIS

(Area de Apoio Direto &
Atividade Judicante — Unidade
Judiciaria de Primeiro Grau)

12

VARAS/JUIZADOS

(Area de Apoio Direto a
Atividade Judicante — Unidade
Judicidria de Primeiro Grau)

214

Area de Apoio Indireto
(Area de Apoio Indireto — Apoio
Administrativo) e Centros
Judiciarios de Solugdo de
Conflitos e Cidadania (CEJUSCs)

20

20

30

30

40

TOTAL

20

20

30

30

384

484




